
Quarta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32822

CONSIDERANDO o Art.72, III, da Lei n°. 5.810/1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Falecimento de 08 (oito) dias ao servidor 
NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARAES, matrícula nº. 
54180171/ 2, ocupante do cargo de Motorista, lotado nesta 
SEJUDH, no período de 25/01/2015 a 01/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 793009

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
Portaria nº 05 de 03 de fevereiro de 2015
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS - SEJUDH e o CENTRO INTEGRADO 
EMPRESA ESCOLA - CIEE.
PROCESSO Nº: 2014/473575
CONTRATO Nº 01/2015
OBJETO: Contratação de instituição especializada em estágio de 
estudantes, para prestar serviços no âmbito da Sejudh, atuando 
como Agente de Integração na operacionalização de programa 
de estágio.
VIGÊNCIA: 09/01/2015 a 09/01/2016
FISCAL TITULAR: IVAN SENA DOS SANTOS - 5258863/2
FISCAL SUBSTITUTO: WILLIAM CARDOSO FERREIRA - 5898744/2
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e fará 
relatórios mensais que serão enviados à Divisão de Contratos e 
Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo 
hábil, para adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Convênio acima 
especifi cado.
Art. 5. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Belém/PA, 03 de fevereiro de 2015.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 793314

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N0 022/2015-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 25 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°2014/565783
RESOLVE:
DESIGNAR a servidor CÍCERO DA PAIXÃO RIDEIRO FILHO, 
matrícula n0 86665/1, ocupante do cargo de Agente de Vigilância 
Sanitária, para responder pelo cargo de Chefe da Divisão de 
Fiscalização de Serviços e Produtos- PROCON/PA, durante o 
período de férias do titular LEANDRO WESCHE PINA, matrícula 
n0 54187023/5, no período de 29/12/2014 a 27/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 793005

PORTARIA N0 023/2015-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 30 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°2014/565789
RESOLVE:
DESIGNAR a servidor EDSON RODRIGUES COSTA, matrícula n0 

86681/1, ocupante do cargo de Agente de Vigilância Sanitária, para 
responder pelo cargo de Coordenador de Fiscalização- PROCON/
PA, durante o período de férias do titular REFAEL BRAGA DE LIMA, 
matrícula n0 57223578/3, no período de 02/02/2015 a 03/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 793007

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 01/2015
Exercício: 2015
Objeto da Contratação: contratação de instituição especializada 

em estágio de estudantes, para prestar serviços no âmbito 
da SEJUDH, atuando como Agente de Integração na 
operacionalização do programa de estágio.
Valor Total: R$ 19.200,00
Data da Assinatura: 09/01/2015
Vigência: 09/01/2015 a 09/01/2016
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 07/2014
Orçamento Programa:

Funcional Programática Plano Interno Ação Fonte Natureza de 
Despesa

18101 14 122 0125 4534 0000004534C 79.721 0101 339039

Origem do Recurso: Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua Tabapuã nº 540 - Itaim-SP, CEP 04.533-001, São 
Paulo
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 793274

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 025/2015-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

57211946/3 Ana Cristiane 
Lima Oliveira

2015 02/03 a 
31/03/2015

10952/1 Ana Maria 
Pereira 
Pereira

2015 02/03 a 
31/03/2015

54197974/4 Deborah Silva 
de Jesus 

2014 02/03 a 
31/03/2015

3221768/1 Maria Ângela 
da Silva Brito

2013 09/03 a 
07/04/2015

3221768/2 Maria Ângela 
da Silva Brito

2014 09/03 a 
07/04/2015

5386217/1 Mário Afonso 
Guimarães 
dos Santos

2014 02/03 a 
31/03/2015

54182982/2 Tatiane Ferraz 
Tirapelli

2014 02/03 a 
31/03/2015

57215536/1 Vanusa Maria 
de Carvalho 

Mileo

2015 02/03 a 
31/03/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 793102

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2013/316212
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH - CNPJ: 05.054.895/0001-60 e a empresa 
BRAVO SEGURANÇA E TECNOLOGIA - CNPJ n°: 11.638.900/0001-
85.
OBJETO: Reconhecimento de dívida vencida no valor de 
R$2.182,08 (dois mil cento e oitenta e dois reais e oito centavos) 
correspondente dos meses de setembro e dezembro/2013, pela 
prestação de serviços de vigilância eletrônica para a SEJUDH 
decorrentes do contrato nº 013/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Atividade: 18101.14.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339092
Ação: 183.783
FUNDAMENTO: Art. 422 e 876 do Código Civil e Art. 63 - Incisos 
I, II e III e Parágrafo 2º do Inciso III e Art. 64 e 65 da Lei Federal 
nº 4320/67 e Parágrafo único do Art. 59 da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 03 de fevereiro de 2015
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 793273

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO - LI nº 2490/2015 
do Centro de Recuperação de Redenção, publicado no DOE nº 
32.815 de 26/01/2015 com Protocolo nº 790561.
Onde se lê: localizado na Rodovia Transamazônica, BR 330 Km 
19, s/n, no município de Redenção/PA.
Leia-se: localizado na Zona de Expansão Urbana, PA 150, 
Chácara nº 60, Lote 05, no município de Redenção/PA.  

Protocolo 793307

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2015

Processo: 2014/425314
Objeto: Construção da Caixa D’água para a Central de 
Monitoramento (antiga Casa do Albergado).
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. www.
susipe@webmail.pa.gov.br. Na eventual impossibilidade de 
obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 8h às 12h, 
e 14h às 17h em dias úteis.
Responsável pelo certame: Marcio Geraldo Oliveira Costa

Local de Abertura: Sala da CPL, sito à Rua Santo Antônio, s/n, 
entre Frei Gil e Presidente Vargas.
Data da Abertura: 26/02/2015
Hora da Abertura: 10h (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03.421.1316.1937                    449051                           0101                       
Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Belém, 02 de fevereiro de 2015.
Protocolo 792995

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº: 5º
Data de Assinatura: 30/01/2015
Vigência: 30/01/2015 a 25/04/2015
Justifi cativa: Em razão da necessidade de renovação do convênio
Objeto: Aditivar o valor de repasse dos recursos passando 
para R$ 24.396,48. Incluir o item “3.10” na “cláusula terceira 
- das obrigações da SUSIPE” e “4.11” na “cláusula quarta- das 
obrigações da C2A”
Convênio: 006
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211316629700000         339036    
0261000000       Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: C2A Serviços em Tecnologia da Informática LTDA.
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 793022

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº: 2º
Data de Assinatura: 30/01/2015
Vigência: 30/01/2015 a 23/03/2016
Justifi cativa: Em razão da necessidade de renovação do Convênio
Objeto: Aditivar o valor de repasse dos recursos passando 
para R$ 616.688,80. Incluir a alínea “O” na “cláusula segunda 
- das obrigações da SUSIPE” e “L” na “cláusula terceira- das 
obrigações da CIAL”
Convênio: 008
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211316629700000         339036    
0261000000       Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: CIAL Comércio Indústria de Alimentos Ltda
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 793023


